Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2005 г. N 43-п

О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С БЕСПЛАТНЫМ

ПРОЕЗДОМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области

от 01.12.2006 N 390-п, от 15.03.2010 N 159-п,

от 28.09.2010 N 697-п, от 26.05.2011 N 390-п,

от 25.04.2013 N 338-п)

В соответствии с Постановлением администрации области от 20.10.2004 N 204-п "О размерах и порядке дополнительных видов социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей":

1. Утвердить порядок возмещения расходов, связанных с бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Оренбургской области согласно приложению.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на вице-губернатора - заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социальной политике Самсонова П.В.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 28.09.2010 N 697-п)

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

(губернатор)

Оренбургской области

А.А.ЧЕРНЫШЕВ

Приложение

к постановлению

Администрации

Оренбургской области

от 16 февраля 2005 г. N 43-п

ПОРЯДОК

ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С БЕСПЛАТНЫМ ПРОЕЗДОМ

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области

от 01.12.2006 N 390-п, от 15.03.2010 N 159-п,

от 26.05.2011 N 390-п, от 25.04.2013 N 338-п)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет основные требования к организации возмещения расходов, связанных с бесплатным проездом детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на городском (в сельской местности - на внутрирайонном) транспорте, кроме такси, а также проездом один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы в соответствии с Законом Российской Федерации "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

(в ред. Постановлений Правительства Оренбургской области от 01.12.2006 N 390-п, от 15.03.2010 N 159-п)

II. Лица, имеющие право на бесплатный проезд

2. Право на бесплатный проезд имеют:

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

(абзац введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в областных учреждениях образования;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обучающиеся в муниципальных образовательных учреждениях.

Указанные в настоящем пункте лица имеют право на бесплатный проезд, предусмотренный настоящим Порядком, при условии, что они обучаются в государственных областных и муниципальных образовательных учреждениях Оренбургской области и постоянно проживают на ее территории.

Обучающимся (воспитанникам) из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в государственных (областных) и муниципальных образовательных учреждениях бесплатный проезд предоставляется соответствующим образовательным учреждением путем приобретения проездных билетов длительного (месячного) или разового пользования либо путем предоставления для проезда собственного транспорта образовательного учреждения, либо путем возмещения полной стоимости проездных документов длительного (месячного) или разового пользования.

(абзац введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п; в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 25.04.2013 N 338-п)

Опекуны (попечители), приемные родители и патронатные воспитатели для получения денежных средств на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обращаются в уполномоченные органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов с письменным заявлением и предоставляют проездные или иные подтверждающие документы с приложением документов о произведенных целевых расходах.

(абзац введен Постановлением Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

III. Льготы по оплате проезда

3. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на бесплатный проезд всеми видами городского (в сельской местности - внутрирайонного) транспорта, кроме такси, круглогодично без ограничения количества поездок.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

4. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеют право на проезд на одном из видов транспорта: авиационном, железнодорожном, автомобильном (междугородном) один раз в год в направлении туда и обратно в пределах территории Оренбургской области.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

IV. Полномочия образовательного учреждения

5. Муниципальные образовательные учреждения представляют ежемесячно в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, выполняющие функции органов опеки и попечительства, поименные списки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в данных учреждениях.

(в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)

6. Министерству образования Оренбургской области (Лабузов В.А.), министерству здравоохранения Оренбургской области (Семивеличенко Т.Н.), министерству физической культуры, спорта и туризма Оренбургской области (Брынцев В.В.), министерству культуры и внешних связей Оренбургской области предусматривать расходы, связанные с бесплатным проездом детей-сирот, обучающихся в государственных автономных и бюджетных образовательных учреждениях, в областном бюджете на очередной финансовый год по разделу 10 "Социальная политика", подразделу 04 "Охрана семьи и детства" и смете расходов государственных казенных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Оренбургской области.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 25.04.2013 N 338-п)

V. Порядок осуществления органами местного самоуправления

расходов, связанных с бесплатным проездом

(в ред. Постановления Правительства

Оренбургской области от 01.12.2006 N 390-п)

7. Уполномоченные органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов определяют порядок организации бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, на городском, пригородном, в сельской местности - на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы и осуществляют соответствующие расходы за счет субвенции, передаваемой местным бюджетам на социальное обслуживание и предоставление мер социальной поддержки граждан в Оренбургской области.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Оренбургской области от 15.03.2010 N 159-п)